こ障福第 3804号

令和７年３月 26日

横浜市内の指定障害児通所支援事業所

指定障害児相談支援事業所

   管理者 様

横浜市こども青少年局障害児福祉保健課長

令和７年度 児童福祉法に基づく障害児通所給付費等算定に係る

体制等に関する届出書の提出について（通知）

 平素より、本市障害児福祉施策にご尽力くださり、ありがとうございます。

 さて、児童福祉法に基づく給付費の算定にあたっては「平成 24年３月 14日厚生労働

省告示第 122号」の規定により、加算の算定区分や、算定するサービス費等を届け出る

ことになっています。

 つきましては、下記の通り令和７年度の「体制届」、「自己評価及び支援プログラムの

公表の届出」の提出をお願いします。

集団指導でもご説明させていただきました通り、地域療育センターを除き、令和７年

度より各加算等の算定状況に変更がない場合は、「体制届」については提出を不要としま

すのでご承知おきください。

なお、令和７年度処遇改善加算を取得する場合には例年通り変更の有無に関わらず計

画書の提出が必要です。

神奈川県からの案内を参照いただき計画書の提出をお願いします。

（参照：https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=15&id=70）

１ 「体制届」「変更届」の提出について

 (1) 提出期間

   令和７年４月１日（火）～令和７年４月 15日（火）

 ※令和６年度同様下記ＵＲＬにおいて、電子データの提出を行ってください（ＦＡＸ

やメールでは受け付けられません）。

 ※提出先ＵＲＬ

web 申請システム  https://shougai.kanafuku-sinsei.jp

 (2) 様式

   下記ＵＲＬから「令和７年度障害児通所・入所支援事業体制届」をダウンロードし、

使用してください。

   https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=2&id=155

次ページあり

https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=15&id=70
https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=2&id=155

 (3) 申請の要否

   令和７年４月分から加算に変更がある事業所のみ、体制届の申請が必要となります。

新たに加算を算定する場合

体制届を提出 加算の区分を変更する場合

加算を算定しなくなる場合

昨年度と同様の内容で継続して報酬算定する場合
提出不要

加算に影響ない従業員等の変更がある場合

 ・人員の変更等で、加算内容に変更がない場合は「変更届」を提出して下さい。

 ・「最低人員」又は「加算の算定要件に該当する職員」ではない職員の変更は「変更

届」も提出不要です。

・複数事業所を提出する場合や、複数単位を提出する場合には、それぞれ分けて提出

してください。

２ 「自己評価及び支援プログラムの公表の届出」の提出について

 (1) 提出期間

   令和７年４月 15 日（火）～令和７年４月 30日（水）

 ※令和７年４月 14日（月）以前は、システムの都合上申請を受け付けることが

  できませんので、ご注意ください。

 ※提出先ＵＲＬ

web 申請システム  https://shougai.kanafuku-sinsei.jp

  ログイン以降の画面イメージは最終ページを参照してください。

(2) 様式

   下記ＵＲＬから「【全事業所提出】自己評価及び支援プログラムの公表に係る届出」を

ダウンロードし、使用してください。

https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=2&id=155

(3) 申請の要否（〇：必要  ×：不要）

サービス種類 様式第一号 報酬算定区分 自己評価 ※ 支援プログラムの公表

児童発達支援 〇 〇 〇 〇
児童発達支援

（センター）

〇 × 〇 〇

放課後等

デイサービス

〇 × 〇 〇

保育所等訪問支援 〇 × 〇 ×

居宅訪問型

児童発達支援

〇 × × 〇

※自己評価については令和６年４月指定までの事業所が、届出の対象です

次ページあり

https://shougai.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=2&id=155

３ 書類の提出先・問い合わせ先

・変更届

（事業所の所在地変更は除く）

・体制届

に関すること

＜対象事業所＞

・児童発達支援

・児童発達支援センター

・放課後等デイサービス

・保育所等訪問支援

・障害児相談支援

・処遇改善加算

に関すること

公益社団法人かながわ福祉サービス振興会

障害福祉部 障害指導課

web申請システム https://shougai.kanafuku-

sinsei.jp

※郵送やメールでの提出は受け付けていません

受 付 時 間：平日 9:00～17:00

電   話：045-681-8435

ファックス：045-662-7410

Ｅ メ ー ル：jidoujitti@kanafuku.jp

処遇改善加算等に関する問合せは

電  話：045-681-8434

Ｅメール：shogu@kanafuku.jp

※原則として、お問合せはＥメールでお願いします。

上記以外

・休止・再開

・廃止

・定員の変更

・事業所の所在地変更

・指定更新

他、

・事故の報告

に関すること

〒231-0005

横浜市中区本町６丁目 50番地の 10（13階）

横浜市こども青少年局障害児福祉保健課

受 付 時 間：平日 8:45～12:00/13:00～17:15

電   話：045-671-4274

Ｅ メ ー ル：kd-syogaijitsusyo@city.yokohama.lg.jp

※ 原則として、お問合せはＥメールでお願いします。

・事故報告について

https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/re

sidents/procedures/apply/2fa2be12-a9ef-4e7a-9ccf-

f81fd7350f6f/start

次ページあり

https://shougai.kanafuku-sinsei.jp/
https://shougai.kanafuku-sinsei.jp/
mailto:jidoujitti@kanafuku.jp

４ 「自己評価及び支援プログラムの公表の届出」の提出画面のイメージ

≪web 申請システムログイン後≫

「自己評価及び
支援プログラムの公表の届出」は
新設したこちらの提出窓口より
届出を提出してください